ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/48, DE 3 DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Gerente de Área.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município e fundamentado na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Lucas Augusto Silva e Souza no cargo em comissão de Gerente de Área – símbolo “F”, com vencimento constante na Lei n.º 4.260, de 28
de dezembro de 2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 3 de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 778726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/49, DE 3 DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Diretor de Área.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado Lei n.º 4.260, de
28 de dezembro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Wesley Matosinhos Santana no cargo em comissão de Diretor de Área – símbolo “E”, com o vencimento constante na Lei n.º 4.260, de 28
de dezembro de 2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 3 de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 778826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/50, DE 3 DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Assessor III.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município e fundamentado na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Ana Flávia Silva Cruz no cargo em comissão de Assessor III – símbolo “H”, com vencimento constante na Lei n.º 4.260, de 28 de dezembro
de 2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 3 de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 778926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/51, DE 3 DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Assessor IV.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município e fundamentado na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Wagner Eduardo José Roque no cargo em comissão de Assessor IV – símbolo “J”, com vencimento constante na Lei n.º 4.260, de 28 de
dezembro de 2023.

Congonhas, 3 de Janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3757 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
1

                               1 / 5

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 3 de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 779026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/52, DE 3 DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Assessor de Coordenação Governamental.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Rosane Moreira da Cruz no cargo em comissão de Assessor de Coordenação Governamental – símbolo “B”, com o vencimento constante
na Lei n.º 4.260, de 28 de dezembro de 2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 3 de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 779126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/53, DE 3 DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Secretária Adjunta.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município e fundamentado na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Silnara Kelly Santos Faustino no cargo em comissão de Secretária Adjunta – símbolo “C”, com vencimento constante na Lei n.º 4.260, de
28 de dezembro de 2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 3 de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 779226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/54, DE 3 DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Diretor de Área.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município e fundamentado na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Camila Lúcia Pereira Rio Branco no cargo em comissão de Diretor de Área – símbolo “E”, com vencimento constante na Lei n.º 4.260, de
28 de dezembro de 2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 3 de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 779326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

Congonhas, 3 de Janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3757 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
2

                               2 / 5

PORTARIA N.º PMC/55, DE 3 DE JANEIRO DE 2025.
Concede autorização à servidora para servir em outro órgão.
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do Município e o art. 85, inciso I, da
Lei n.º 4.256, de 27 de dezembro de 2023; e
CONSIDERANDO a solicitação constante no Ofício CMC/RH002/2025,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora efetiva Vânia Firmino Nolasco, matrícula 45681, autorização para o exercício de cargo em comissão de Assessor
Parlamentar na Câmara Municipal de Congonhas, a partir de 6 de janeiro de 2025, conforme preceitua o art. 85, inciso I, da Lei n.º 4.256, de 27 de
dezembro de 2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir do dia 6 de janeiro de 2025.
Congonhas, 3 de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 779426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/56, DE 3 DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Gerente de Área.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município e fundamentado na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Alexandre Magno Ferreira de Castro no cargo em comissão de Gerente de Área – símbolo “F”, com vencimento constante na Lei n.º
4.260, de 28 de dezembro de 2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 3 de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 779526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/57, DE 3 DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Procuradora Adjunta.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear as pessoas abaixo relacionadas, no cargo em comissão de Procuradora Adjunta – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º
4.260, de 28 de dezembro de 2023:
I – Camilla Santos Torrecillas de Almeida;
II - Thais de Assis Simões.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 3 de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 779626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/58, DE 3 DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Diretor de Área.

Congonhas, 3 de Janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3757 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
3

                               3 / 5

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear as pessoas abaixo relacionadas, no cargo em comissão de Diretor de Área – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023:
I – Jéssica Cristina Chaves;
II - Josilene Adriane Miranda Leite.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 3 de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 779726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/59, DE 3 DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Assessor Especial de Políticas Públicas.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Demerval Denilson de Moraes no cargo em comissão de Assessor Especial de Políticas Públicas – símbolo “B”, com o vencimento
constante na Lei n.º 4.260 de 28 de dezembro de 2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 3 de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 779826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/60, DE 3 DE JANEIRO DE 2025.
Nomeia Superintendente de Assistência e Promoção.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260,
de 28 de dezembro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Antônio Carlos Araújo no cargo em comissão de Superintendente de Assistência e Promoção – símbolo “C”, com o vencimento
estabelecido na Lei n.º 4.260, de 28 de dezembro de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 3 de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 779926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ERRATA DA PORTARIA N.º PMC/25/2025, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA DE CONGONHAS, EDIÇÃO 3755, EDIÇÃO EXTRA – 1, DO DIA 2
DE JANEIRO DE 2025:
ONDE SE LÊ:
“Luísa Chaves de Oliveira Santos”
LEIA-SE:

Congonhas, 3 de Janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3757 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
4

                               4 / 5

“Luíza Charles de Oliveira Santos”
Congonhas, 3 de janeiro de 2025.
ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 780026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ERRATA DA PORTARIA N.º PMC/30/2025, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA DE CONGONHAS, EDIÇÃO 3755, EDIÇÃO EXTRA – 1, DO DIA 2
DE JANEIRO DE 2025:
ONDE SE LÊ:
“João Paulo Agostinho Sabará”
LEIA-SE:
“João Paulo Agostinho Brito Sabará”
Congonhas, 3 de janeiro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 780126

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo
Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Finanças
Secretaria Municipal de Governo
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural
Câmara Municipal de Congonhas
FUMCULT
PREVCON

5

Congonhas, 3 de Janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 3757 - Edição extra - 1

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

http://www.tcpdf.org

		clever.junior@congonhas.mg.gov.br
	2025-01-03T19:46:17-0300
	Clever da Conceição Junior